ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

*На правах рукописи*

Тимофеева Оксана Викторовна

**ДРУГОЙ В ФИЛОСОФСКО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКОМ
КОНТЕКСТЕ: ПРОБЛЕМА РАЗЛИЧИЯ И ГРАНИЦЫ
МЕЖДУ ЧЕЛОВЕКОМ И ЖИВОТНЫМ**

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры

Диссертация
на соискание ученой степени
доктора философских наук

Научный консультант:
доктор философских наук,
профессор,
В.А. Подорога

Москва
2018

## ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ..... 2
ВВЕДЕНИЕ..... 4
ГЛАВА 1. МЕЖДУ ПОРЯДКОМ И ХАОСОМ: ЖИВОТНЫЙ И ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ МИРЫ АРИСТОТЕЛЯ И ТЕОРИЯ ИНДИВИДУАЦИИ Ж. СИМОНДОНА..... 39
1.1. Космический порядок и иерархия существ у Аристотеля..... 39
1.2. От мимесиса к индивидуации: Симондон и Кафка..... 52
ГЛАВА 2. МЕЖДУ БОГОМ И ЗАКОНОМ: ПЕРВОБЫТНЫЙ ТОТЕМИЗМ И СРЕДНЕВЕКОВЬЕ..... 59
2.1. Сакральные животные: доисторическая религия в антропологии Ж. Батая..... 59
2.2. Двойственность фигуры животного в Средневековье..... 66
2.2.1. Виновность: суды над животными..... 66
2.2.2. Невинность: проповедь животным..... 75
ГЛАВА 3. ПО ТУ СТОРОНУ РАЗУМА: ДРУГОЙ И КАРТЕЗИАНСКИЙ СУБЪЕКТ..... 80
3.1. М. Фуко о связи между животностью и безумием..... 80
3.2. Картезианское исключение и проблема <i>cogito</i> ..... 84
ГЛАВА 4. ЖИВОТНЫЕ В ФИЛОСОФСКОЙ СИСТЕМЕ ГЕГЕЛЯ..... 93
4.1. Телесное несовершенство животного в гегелевской «Эстетике»..... 93
4.2. Животный организм и спекулятивное понятие: проблема классификации..... 103
4.3. Между индивидуацией и субъективностью: Гегель и Кафка..... 118

ГЛАВА 5. НЕГАТИВНОСТЬ И ИММАНЕНТНОСТЬ В ФИЛОСОФСКОЙ ПРОБЛЕМАТИЗАЦИИ ЖИВОТНОГО..... 138
5.1. Человек, животное и конец истории в интерпретации А. Кожева..... 138
5.2. Рыба как философская метафора: идея имманентности..... 156
ГЛАВА 6. ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЭКОНОМИЯ ЖИВОГО: М. ХАЙДЕГГЕР И А. ПЛАТОНОВ..... 168
6.1. Животная жизнь в философии М. Хайдеггера и прозе А. Платонова.... 168
6.1.1. Хайдеггеровское животное: бедность миром и скука..... 168
6.1.2. Платоновское животное: бедная жизнь и тоска..... 183
6.2. Радикальный революционный гуманизм и утопический народ Платонова..... 198
6.3. От индивидуации к мимикрии: Платонов и Кафка..... 213
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 232
БИБЛИОГРАФИЯ..... 244

## **ВВЕДЕНИЕ**

В диссертационной работе проводится философско-антропологический анализ проблемы животного как Другого в контексте обсуждения вопроса о границах и критериях различия между животным и человеком. Как и почему, на каких основаниях существуют эти границы и устанавливаются эти критерии? Каковы особенности той теоретико-культурной парадигмы, в рамках которой по одну сторону оказывается человек, а по другую – представители других биологических видов? В каком смысле фигура животного, возникающая на горизонте самоопределения человека, может быть понята как Другой, и что нового вносит ее исследование в более широкую проблематику Другого в философии? В связи с этими вопросами предпринимается попытка подойти к истории философии в свете вопроса о животном, рассмотреть животное и как концептуальную метафору, и как сложнейшую проблему для человеческого ума.

### **Актуальность темы исследования**

Тема животного занимает чрезвычайно важное место в современных научных дискуссиях. Интерес к ней имеет как практический, так и теоретический характер, неизбежно выводя исследователя к фундаментальной философской проблематике. Проблематика эта связана, прежде всего, с отделением философии, происходящим в XIX—XX вв., от христианской метафизики, с разрывом устоявшейся со времен Средневековья связи между философией и теологией. Как раз в это время, на рубеже XIX—XX вв., в философии появляется мотив Другого, который в определенном смысле приходит на смену Богу традиционной метафизики. Вертикаль отношения человека к Богу, являющемуся гарантом истины бытия, сменяется горизонтальным отношением к Другому – другому человеку, другому

существованию, и т.д. На фоне этой трансформации происходит формирование наук о человеке и обращение к человеку в философии, которое можно в целом охарактеризовать как антропологический поворот. Как пишут Валерий Губин и Елена Некрасова:

«В XX веке стали говорить об “антропологическом повороте” в философии, и разговор этот начался не оттого, что накопилось много знаний о человеке, которые нужно было обобщить и систематизировать, но оттого, что возникла ситуация “человеческого кризиса”, возникло ясное осознание того, что человек не является больше господином во Вселенной, что он не венец эволюции. В нашем веке вырвались наружу такие демонические силы злобы и ненависти, подспудно всегда пребывающие в сознании человека, которые могут в одночасье покончить с человеком и со всем живым на земле»<sup>1</sup>.

Вслед за антропологическим, уже в наше время, происходит поворот к нечеловеческому Другому. Обретение темой животного самостоятельного места в современной философии происходит именно благодаря этому тектоническому сдвигу, в котором на смену трансцендентному Богу метафизики приходит имманентный Другой, требующий не только новой этики, но и новой онтологии. В движении по направлению к Другому человек встречает сам себя – но может ли он себя узнать?

Конечно, бытие животного всегда было предметом осмысления, начиная с античности, – и именно к таким формам осмысления мы обращаемся в этом исследовании. Однако отделение философии животного от натурфилософии (где животный организм рассматривается как природный феномен), метафизики и философской антропологии (где бытие животного сравнивается с

---

<sup>1</sup> Губин В., Некрасова Е. Философская антропология: Учебное пособие для вузов. М.: ПЕР СЭ, СПб.: Университетская книга, 2000. С. 5.

человеческим), происходит только сейчас. На этом этапе философия природы, метафизика и философская антропология как раз и становятся тем материалом, анализ которого позволяет выделить фигуру животного как Другого, открывающую нам в новом свете человека в его отношении к Богу, истине, Абсолюту и т.д.

Для такого анализа следует провести различие между животным как понятием, как образом и как предметом. Животное как *понятие* рождается из системы философских определений и соотносится с другими понятиями – такими как человек (которому животное часто противопоставляется как Другой), жизнь, тело, душа, разум, мимесис и т.д. Животное как *образ* относится к порядку символических опосредований и является элементом того метафорического языка, на котором человек говорит либо сам с собой о себе самом (так, в классической философии образ животного отсылает к человеческим страстям), либо о Другом (в этом случае животное оказывается в одном ряду с такими фигурами исключенных, уязвимых, непохожих, как первобытный человек, женщина, ребенок, мигрант и т.д.). Когда образ и понятие соединяются – то есть, когда за образом животного стоит понятие или система понятий, – животное выступает в качестве концептуальной метафоры.

Животное как *предмет*, или реальное животное, представляет наибольшую актуальность прежде всего для естественных наук (таких, например, как экология, зоология или зоопсихология) и тех разделов философии, которые непосредственно к ним примыкают, исследуя жизнь и окружающую среду (философия биологии, зоосемиотика и т.д.). Особую роль играет в этом отношении граничащая с антропологией, социальной философией и психологией этология, которая формируется как наука на пересечении философских и натурфилософских идей в конце XIX – начале XX века и изучает поведение животных, включая людей, в естественной среде. Следует отметить в этом отношении, в частности, труды Я. Фон Иксюля, внесшего огромный вклад в разработку теоретических основ как этологии, так и

экологии, призывавшего видеть смысл в живой природе и исследовавшего жизненные миры животных, их формы восприятия и отношений со средой. Следует отметить, что работы Иксюля, в которых перед нами открывается своеобразная феноменология Другого, отличного от человеческого, мира, привлекали огромное внимание таких совершенно разных авторов, рассуждавших о животных с философских позиций, как, например, М. Хайдеггер и Ж. Делёз.

Животные как таковые находятся и в фокусе внимания практической философии, осмысляющей характер отношения человека к представителям других биологических видов и делающей упор на борьбу за права животных. Если для естественной науки животное – это объект, то в современной практической философии животные рассматриваются главным образом в качестве субъектов (в частности, субъектов права). Вопрос о животном, встающий на границах таких областей, как этика и политика, с одной стороны, и экология и экономика – с другой, сегодня крайне актуален.

На пересечении экологии и экономики речь идет о хозяйственной деятельности человека на Земле и ее влиянии на окружающую среду. Это влияние в настоящее время оценивается преимущественно как негативное, приведшее к глобальному потеплению, стремительному вымиранию различных видов животных и другим явлениям, вызывающим оправданную тревогу. Масштаб их настолько широк, что неформальный геохронологический термин «антропоцен», предложенный экологом Юджином Стормером в 1980-е гг., а затем, в 2000-е, популяризированный Паулем Крутценом в качестве названия для нового геологического периода, связанного с человеческой активностью, которая привела к необратимым изменениям на планете Земля, прочно вошел в научный обиход.

На пересечении этики и политики проблемой является жестокое и потребительское отношение людей к представителям других биологических видов, основанное на идее превосходства человека и безусловной ценности

человеческой жизни, для поддержания которой необходимы эксплуатация и уничтожение животных в промышленных масштабах. Борьба за права животных, за равное и уважительное к ним отношение и более гуманное обращение с ними формирует важнейшую повестку общественной дискуссии. Одним из ее ведущих мотивов является то, что насилие, осуществляемое людьми по отношению к животным, служит своего рода моделью для насилия, осуществляемого одними людьми по отношению к другим людям.

В этом практическом смысле животное является одним из имен для Другого, отношения с которым становятся предметом этики и политики. Под широкое определение Другого подпадают здесь и люди, чей политико-правовой и гражданский статус остается под вопросом. Борьба за права животных, аргументами в пользу необходимости которой часто служат почерпнутые из естественных наук данные о наличии у различных видов животных тех или иных форм коммуникации, интеллекта, способности страдать и т.д. – очередной шаг в более широком гуманистическом движении расширения сферы прав и свобод, которому предшествовали и с которым родственны такие важные сдвиги в обществе и культуре, как деколонизация, отмена системы рабства, борьба за права женщин и детей, а также современная борьба за права мигрантов, людей с ограниченными возможностями и т.д.

В анализе произведений философов разных эпох, который производится в диссертации, встречаются все три подхода, тесно переплетенные между собой, однако главный упор все-таки делается на первый (животное как понятие) и на второй (животное как образ), а также на их сочетание (концептуальные метафоры). Поэтому исследование проводится главным образом на материале истории философии, оперирующей понятиями, и литературы, оперирующей образами, а не на материале научных данных или конкретных политических программ, в центре которых – реально существующие животные. Естественнаучные и политико-правовые аспекты философии животного, при всей своей важности, по большей части остаются за рамками представленных

здесь размышлений о том, как философский бестиарий обнаруживает себя в качестве ряда концептуальных метафор или масок, за которыми прячется фигура Другого – Бога, другого человека, друга или врага, другого живого существа, и, в конце концов, самого себя как Другого. Именно поэтому внимание исследования обращено к теме границы между человеческим и животным, – границы, которая проблематизируется и в ходе анализа обнаруживает свою предельную неустойчивость, подвижность и эластичность. При рассмотрении диалектической игры, идущей на этой границе, между философским «я» и Другим, выясняется, что «я» и есть Другой: нечеловеческий Другой обнаруживает себя как некий смещенный центр человеческого «я», близкий фрейдовскому бессознательному.

Переходя непосредственно к проблематике, являющейся центральной для диссертации, важно отметить, что тема животного Другого и границы между животным и человеческим вызывает все более широкий самостоятельный теоретический интерес. В России эта тенденция еще не так развита, – и наша работа претендует на то, чтобы внести вклад в заполнение этой лакуны. Теоретическая философия задается вопросом о предельных основаниях и условиях возможности тех связанных с животными феноменов, критикой которых занимается философия практическая. Если этика ставит прежде всего вопросы о мере нашей ответственности перед Другим, о том, может ли нечеловеческое животное страдать, сочувствовать, любить и т.д., а политика – о пределах насилия над Другим, то для философской онтологии важно само бытие Другого и связанные с ним формы конституирования субъективности, для деконструкции – механизмы проведения различия между человеком и Другим, для феноменологии – жизненные миры и формы чувствования Другого, для психоанализа – влечения и инстинкты животного, которым является человек, а для антропологии, тесно граничащей с этологией, – культурные факторы и инварианты, связанные с самоопределением человеческого животного по отношению к другим, которые на него похожи или

не похожи. Именно к этим теоретическим аспектам проблематики животного как Другого в философии обращается наше диссертационное исследование.

Необходимо высказать два очень коротких предварительных замечания, касающихся словоупотребления. Во-первых, на уровне морфологии и синтаксиса одна, казалось бы простая, бинарная оппозиция разбивается на две – животное / человек как подлежащие и животное / человеческое как определения. Прилагательное «человеческий» происходит от существительного «человек», то есть «человек», уже обладая некой субстанциальностью, наделяет своим качеством другие предметы или явления (человеческий разум, человеческий взгляд и т.д.). «Животное» же, в отличие от «человека» и «человеческого», является одновременно и существительным, и прилагательным. Существительное «животное», указывающее на живое существо, возникает в результате субстантивации прилагательного, которое служит определением для чего-то: так, говорят о животном начале, животной природе, животном инстинкте. Если человек, можно сказать, предшествует своему определению, то животное, как бы лишенное собственной субстанции, которую выражало бы отдельное существительное, определяет само себя, рождается из своего качества, из некой определенности.

Во-вторых, в славянских языках «животное» происходит от слова «живот» (жизнь, тело), тогда как латинская основа для «animal» – «anima» (жизнь, душа). Этимологически животная жизнь является, таким образом, своего рода местом встречи и примирения души и тела, между которыми в рамках христианской культуры существует сложное противоречие. Можно было бы сказать в этой связи, что животная жизнь, частным случаем которой является жизнь человеческая, – это такое единство, в котором душа и тело суть одно и то же (по аналогии с гегелевским бытием и ничто, диалектическое единство которых образует становление, процесс). Это высказывание носит, разумеется, спекулятивный характер, являясь существенным для определения

животного как философского понятия (которое необходимо отличать от животного как образа, а также реально существующих животных).

«Животное само по себе – самое ясное существо во всей природе; но его труднее всего понять, потому что его природа есть спекулятивное понятие», – писал Гегель<sup>2</sup>. Однако еще прежде понятия, животное в философии – это, определенно, конструкция или метафора. Но метафора чего? – Другого, жизни, которая, как полагается, не является человеческой, но в то же время находится в основании самоопределения и самопонимания человека или обозначает его предел – внутренний, если речь идет о телесности, о нашей инстинктивной жизни и т.д., или внешний, если речь идет о представителях других биологических видов. Непосредственного доступа к Другому, который должен находиться за этим пределом, у философии нет: мы можем изучать при помощи науки, как устроен животный организм, как функционирует тело и т.д., но не можем проникнуть «в душу» животного, то есть вступить с ним в такую же речевую коммуникацию, в какую мы вступаем с другими людьми, устанавливая таким образом отношения взаимопонимания и признания (среди попыток преодолеть этот барьер можно назвать, в частности, общение с домашними животными, мир которых может оставаться для нас непостижимым, но при этом оказывать на нас определенное влияние и поддаваться своего рода «переводу»). Однако существует, во-первых, некоторая область понятий, для которых животное является точкой пересечения, – природа, тело, мимесис, бессознательное, субъект, жизнь и т.д., а во-вторых, обширное поле репрезентаций животности и широкий набор механизмов символического опосредования. Эти понятия, образы, метафоры и механизмы опосредования как раз и представляют для нас наибольший теоретический интерес.

---

<sup>2</sup> Гегель Г.В.Ф. Энциклопедия философских наук. Том 2. М.: Мысль, 1975. С. 470.

## Степень научной разработанности проблемы

В настоящее время тема нечеловеческого животного как парадигматической фигуры Другого, инаковости активно обсуждается в современной западной философии, антропологии, теоретическом психоанализе, сравнительном литературоведении, культурологии, медиаисследованиях, критических исследованиях животных (animal studies) и в целом в гуманитарных науках, то есть науках о человеке, новым предметом которых парадоксальным образом оказывается нечеловеческое. Подойдя вплотную к этому предмету, науки о человеке пересматривают и переопределяют свои границы как на формально-дисциплинарном, так и на содержательно-теоретическом уровне.

Практическая сторона вопроса о животных связана с проработкой всевозможных стратегий включения нечеловеческих животных в сферу закона, прав, субъективности, политики, языка, искусства, коммуникации, сотрудничества, признания и культуры – одним словом, в сферу человеческого. Эта интенция связана, прежде всего, с движением за освобождение и права животных, с этической обеспокоенностью и политической вовлеченностью, а также с экологическим мышлением. Так, Т. Риган, лидер деонтологического движения в экофилософии, признает животных в качестве равноценных человеку личностей<sup>3</sup>. П. Сингер, представитель школы утилитаризма и главный идейный вдохновитель философии прав животных, вслед за Иеремией Бентамом утверждает наличие у животных интересов, которые человеку непременно следует принимать во внимание, а также обосновывает необходимость наделяния живых существ правами не на основании их интеллектуальных способностей, а на основании того, что они могут испытывать боль<sup>4</sup>.

---

<sup>3</sup> Regan T. The case for animal rights. Berkeley; Los-Angeles: University of California Press, 1983.

<sup>4</sup> Сингер П. Освобождение животных. Киев: Киевский эколого-культурный центр, 2002.

Что касается теоретических аспектов темы животного как границы и Другого, которым непосредственно посвящено данное диссертационное исследование, их разработка в современной философии связана главным образом с критикой предшествующей метафизической традиции и характерных для нее бинарных оппозиций – человеческого и животного, природы и культуры, души и тела, разума и чувств и т.д., а также задействованных в ней механизмов исключения Другого из человеческого мира, определяемого через господство разума, логоса, языка, истины и т.п. Это критическое направление складывается в западноевропейской философии преимущественно во второй половине XX в. и испытывает на себе наиболее значительное влияние, с одной стороны, постструктурализма и шизоанализа Ж. Делёза и Ф. Гваттари, а с другой – деконструкции Ж. Деррида. Если у Делёза и Гваттари фигура животного используется в качестве концептуальной метафоры для становления, интенсивности и т.д.<sup>5</sup>, то Деррида, серьезно углубившийся в рассматриваемую нами тему и посвятивший ей последние годы своей жизни, критикует само понятие животного, традиционно употребляемое в единственном числе и противопоставляемое понятию человека, как метафизическую абстракцию, имеющую выраженный репрессивный, тотализирующий характер<sup>6</sup>. Для Деррида не животное вообще, а конкретное животное – это абсолютно Другой, не сводимый к категоризациям и обобщениям: другой, которого мы стыдимся и перед которым мы несем ответственность.

Дальнейшее развитие критика и деконструкция идеи животного в метафизической традиции получает, в частности, у Дж. Агамбена, выдвигающего такие понятия, как «голая жизнь» или «антропологическая машина»<sup>7</sup>, в работах Донны Харауэй<sup>8</sup>, рассматривающей животных, киборгов и

---


[…]

первоначально позаимствовано само деление на включающие и исключаящие системы. Если у Аристотеля включение животных в человеческий мир осуществляется за счет подражания, то у Гегеля главным действующим механизмом является негативность, которой причастно любое сущее, включая живое существо: дух отчуждает себя в Другом, в природе, чтобы через это отчуждение вернуться к себе, вобрав или преодолев Другого.

К стратегиям исключения были отнесены основанные на представлении о том, что человек и животное – это две совершенно разные формы бытия, что их онтологическое различие первично, и что граница между ними является принципиально непреодолимой. Такие стратегии предполагают исключительность человека, с одной стороны, и исключенность животного как Другого или чужого (из мира разума, сознания и т.д.) – с другой. Подобным образом были охарактеризованы, в частности, философия Декарта, аналитика

*Dasein* Хайдеггера и интерпретация гегелевской философии у А. Кожева. Поскольку стратегии включения или исключения – не просто дискурсивные, но предполагают связь рассматриваемых дискурсов с определенными практиками отношения к Другому – социальными, религиозными, юридическими, политическими, а также литературными или художественными, – в диссертации были проанализированы и некоторые их этих практических аспектов. Так, было показано, что суды над животными, которые современному человеку могут показаться абсурдными, являлись вполне закономерной практикой в рамках характерной для христианского универсализма той эпохи стратегии включения (что, парадоксальным образом, сближает их с современной борьбой за права животных), тогда как изоляция безумия в классическую эпоху, описанная Фуко, или, к примеру, концлагерь – это парадигматический пример исключения Другого, которому подвергаются элементы, несовместимые с доминирующей моделью человека.

Мы исходили из того, что эти стратегии необходимо рассматривать в их динамике – не как взаимоисключающие, а как взаимодополняющие. Не отдавая предпочтения ни одной из них, мы установили, что включение и исключение определяют животное не само по себе, но как Другого в отношении к человеку – скорее, позитивном в случае включения (вплоть до буквального включения животных в область действия юридических законов и т.д. – будь то средневековые суды над животными, или борьба за их освобождение в современном мире, являющаяся этапом расширения борьбы за права Другого вообще), или негативном в случае исключения (когда фигура животного используется в качестве антипода, того, чем, в первую очередь, *не* является человек). Это отношение было проанализировано, в числе прочих, при помощи понятия антропологической машины, предложенного Агамбенем для обозначения политико-метафизической операции проведения границы между человеческим и животным, а также, отчасти, при помощи переосмысленной в терминах отношения человек/животное лакановской метафоры зеркала, когда

образ Другого служит своего рода зеркальным двойником, в котором человек узнает (стратегия включения) или не узнает (стратегия исключения) самого себя.

Переход на более глубокий уровень понимания проблематики зеркального отношения между животным и человеческим в диссертации был обозначен обращением к понятию субъекта бессознательного, предложенному Лаканом для обозначения нерелексивной, неартикулированной инстанции речи, имеющейся еще до появления «я», которое присваивает говоримое. Субъект бессознательного как Другой, из которого конституирует себя всякое «я», был рассмотрен в контексте проблематики животного и не то чтобы напрямую отождествлен с животным, но, скорее, ассоциирован с животным как с одной из своих возможных метафорических фигур. Контекстом обращения к этой идее послужил анализ картезианского исключения и критика его ограничений, связанных с традицией рассмотрения «я» и *cogito* как одного и того же, и, таким образом, с пониманием субъекта как когнитивного, как субъекта познания. Было отмечено, что лакановское, психоаналитическое переосмысление философии Декарта связано с разотождествлением «я» и субъекта и с утверждением принципиальной инаковости и децентрированности субъекта, которой соответствует формула А. Рембо «Я – это Другой». Метафорическая связь между животным и субъектом бессознательного была контекстуально дополнена обращением к идее Фрейда об органическом вытеснении, о вытеснении животных импульсов и инстинктов в образовании бессознательного и в основании человеческой культуры.

Если применительно к психоанализу Лакана для понятия субъекта бессознательного животное может служить, скорее, метафорой, то в гегелевской философии животное как субъективность является понятием, и именно это понятие было детально разобрано в центральной части диссертации, посвященной животным в философской системе Гегеля. Было продемонстрировано, что гегелевское животное представляет собой

субъективность, которая характеризуется негативным отношением к действительности и активной вовлеченностью в диалектический процесс, разворачивающийся между историей и природой. Этот анализ показал, что переход к диалектике животного позволяет преодолеть дихотомию как между животным и человеческим, так и между включением и исключением, необходимостью и свободой и т.д.

Если в первой главе диссертации превращение животного в человека в произведениях Кафки было описано в терминах индивидуации (понятие, введенное Ж. Симондоном для обозначения перехода живого на новый онтогенетический уровень), то в главе о гегелевских животных, при повторном обращении к Кафке, понятие индивидуации было дополнено идеей диалектического становления Другим, предполагающего не простой последовательный переход от одного к другому, но такой, который осуществляется, во-первых, через противоположность, а во-вторых, в особом темпоральном режиме ретроактивности, когда то, что было на предыдущем этапе, активируется, осмысливается задним числом. Если брать самый очевидный пример такого перехода, то это превращение обезьяны в человека и ее реконструкция собственной истории в «Докладе для Академии» Кафки: человек не просто оглядывается назад на свое обезьянье прошлое, но само его превращение становится возможным только задним числом, посредством рефлексии, которая это прошлое активирует: субъект повествования уже Другой, и именно в этом Другом и через него обретается «я».

Понятие ретроактивности было использовано в диссертации неоднократно, и его теоретическую роль в предлагаемой нами модели философской концептуализации животного как Другого трудно переоценить. Оно не просто определяет темпоральный режим, благодаря которому можно мыслить переход проблематизируемой нами границы между «я» и Другим, но и образует точку пересечения гегелевской диалектики, где каждый новый этап является истиной предыдущего, и психоанализа, в котором ретроактивность

позволяет работать с вытесненным, забытым и т.д. материалом психической жизни человека. В такой перспективе животное становится, по выражению В. Бенямина, «вместилищем забвения». Было обозначено, однако, что попытки мыслить животное в терминах забвения, вытеснения и т.д. имеют определенные ограничения и, чтобы избежать поспешных проекций и утопических ностальгических конструкций некоей оставшейся в прошлом аутентичной животности как метафизического истока, следует помнить, в частности, о лакановской теории тождества между вытеснением и возвращением вытесненного, с которым как раз и связана непосредственно идея ретроактивности: да, в фигуре животного определенно читается намек на некую родовую память – будь то коллективное прошлое человечества или индивидуальная жизнь влечений, – но само это прошлое конституируется задним числом, когда шаг «преодоления» его уже совершен, и все, что привело нас к этому шагу, обретает смысл.

Тема забвения была вновь поднята в заключительной части диссертации, после сравнительного анализа «бедности животного миром» в философии Хайдеггера и «бедной жизни» в прозе А. Платонова, дополненного экскурсом в культурно-политический контекст платоновского творчества и размышлениями о том, как представление о животной жизни изменяется в свете идеи Октябрьской революции, приносящей своеобразную новую политику природы, привилегированным местом которой оказывается все-таки литература. Было показано, каким образом литература – не любая, но, в частности, проза Платонова и Кафки – не только открывает горизонт эмансипаторной утопии преодоления пропасти, разрыва и отчуждения между человеческим и животным, природным миром, или своего рода искупления, реабилитации забытого или вытесненного, но и закрывает его, доводя до предела воображаемые фигуры становления Другим, которые философия не может помыслить, но которые, тем не менее, на протяжении всей ее истории следуют из нее с логической необходимостью. Если вспомнить известный

образ «кота в мешке», то философия – это «мешок», из которого литература выпускает «кота». Используя еще одну метафору, литературу можно сравнить со сном философского разума, рожденные которым чудовища реализуют таким образом ее (философии) бессознательные желания.

В целом, в диссертационном исследовании были теоретически проработаны на разных уровнях сразу несколько отношений – между животным и человеком, «я» и Другим, философией и литературой, субъектом и бессознательным, включением и исключением, забвением и историей и т.д. Использование комплексной методологии и междисциплинарного подхода позволило вывести проблематику животного как Другого и границы между человеком и животным на новый концептуальный уровень, и тем самым открыть для нее новые исследовательские перспективы и наметить новые направления для будущего анализа. Предметом такого анализа могут быть не только животные и люди, но и другие формы отношений, вовлекающих наличие бинарной оппозиции, границы, диалектику тождественного и иного или зеркальные проекции – подобным образом может быть осуществлена, к примеру, философско-антропологическая проблематизация границы живого и мертвого, мужского и женского и т.д.

Что такое нечеловеческий Другой? Ответ, как кажется, лежит на поверхности: нечеловеческий Другой – это все что угодно, только не человек. Это может быть слон, кристалл, пчела, робот, киборг, камень, искусственный интеллект, черные и белые дыры, облака, произведение искусства, зомби: если населяющее планету Земля человечество, так или иначе, поддается пересчету, то множество предметов, отличных от человека, бесконечно.

Антропоцентризм – многовековая идеалистическая парадигма, в соответствии с которой человек является венцом творения, центром мироздания и мерой всех вещей, – превращает это множество в некую объединенную оппозицию, онтологически, эпистемологически и практически подчиненную человечеству, исторически расширяющему сферу своего

обитания и влияния. В настоящее время, не в последнюю очередь в связи с катастрофическими перспективами глобального экологического кризиса, но также и с расширением сферы демократических прав и свобод, преимущественно западные, но также и некоторые российские философы и другие ученые, обращаются к проблеме нечеловеческого, рассматривая его как автономные объекты (объектно-ориентированная онтология), альтернативные субъекты, нередуцируемые сингулярности, материальные агенты (агентный реализм), актанты (акторно-сетевая теория), тела, медиа, или формы жизни.

Разнородное множество нечеловеческих Других представляет собой богатый материал для исследований культуры и настойчиво преследует современные гуманитарные науки. За антропологическим поворотом, происходившим в конце XIX – начале XX вв., следует поворот к нечеловеческому. Этот процесс, начавшийся с отделения от христианской метафизики, сопровождается изменением образа Другого (Бог как Другой, другой человек, другая форма жизни). Проявляя все большую чувствительность к значимой инаковости, которая конституирует пределы и границы человеческого, науки о человеке сами, таким образом, производят проблематику нечеловеческого. Современные философы пытаются представить мир до, после или без людей, мир по ту сторону горизонта антропоцентризма, отдающего преимущество только одной форме бытия: широкой теоретической рамкой, объединяющей подобного рода попытки, является постгуманизм.

Однако при более близком рассмотрении становится ясно, что предпринимаемые таким образом попытки помыслить реальность, материю, объекты и т.д. безотносительно человека не меняют его центрального положения в воззрениях на мир. Просто это центральное положение оценивается не позитивно, а негативно, и движение познания здесь не центростремительное, а, скорее, центробежное – стремление избавиться от человеческого во что бы то ни стало. Если между всеми возможными нечеловеческими вещами и явлениями в мире есть что-то общее, то это их

негативное определение по отношению к человеческому. Подвергаясь активному отрицанию, человек таким образом остается главным конститутивным элементом их определенности. Этот феномен можно охарактеризовать как негативный антропоцентризм: разнородная общность нечеловеческого связана с последним посредством отрицания, то есть диалектически. Человек не является частью этого множества, но парадоксальным образом наделяет его смыслом.

Таким образом, без осмысления необходимой связи с человеком мысль о нечеловеческом Другом рискует впасть в догматизм и таким образом утратить как практическую, так и теоретическую ценность. Обобщая характер этой связи, обратимся к размышлениям Александра Доброхотова, который, задаваясь вопросом об определении термина «культура», предлагает признать существование двух реальностей, для обнаружения которых не требуется вмешательства какой-либо науки, – реальность человеческого существования и независимая от нее природная реальность. Доброхотов справедливо отмечает, что эти два мира не просто рассогласованы, но даже исключают друг друга:

«Природа обладает наличным существованием, непреложностью факта, телесной весомостью, но у нее нет заранее очевидного смысла, и в ней не воплощены те ценности, которые настоятельно востребованы человеком. Человек же является носителем ценностей и идеалов (как минимум, у него есть потребность в них). Никакие упражнения в нигилизме не отменяют того факта, что потребность человека в истине, добре, красоте, справедливости, смысле и т. п. упрямо возвращается, несмотря на личные и исторические разочарования. Поскольку природа как таковая безразлична к этим запросам, приходится признать, что здесь и

проложена принципиальная граница между естественным и духовным»<sup>390</sup>.

Наличие границы и взаимоисключающий характер отношений между человеком и природой, или нечеловеческим Другим, – в том числе и тем нечеловеческим, животным Другим, представителем которого является наше собственное тело – не означают отсутствие их взаимозависимости:

«Хотя эти миры, до некоторой степени, самодостаточны, они экстенсивно распространяются, пытаются включить в себя, подчинить себе “свое иное”. Возникает необходимость их согласования, и если говорить о человечестве, то это – вопрос его жизни или смерти»<sup>391</sup>.

Необходимость согласования – не только вопрос жизни и смерти, но и вопрос познания, и именно он является для нас ключевым. Античное изречение «Познай самого себя», написанное на стене древнегреческого храма Аполлона в Дельфах и лежащее в основе любого философского вопрошания о человеке, обретает в этой связи новый смысл. Приписываемый спартанцу Хилону императив «Познай самого себя, и ты познаешь богов и вселенную», можно было бы сегодня перефразировать следующим образом: «Познай Другого, и ты познаешь самого себя».

---

<sup>390</sup> Доброхотов А. Морфология культуры: введение в проблематику // Доброхотов А. Избранное. М.: Территория будущего, 2007. С. 18.

<sup>391</sup> Там же.
