отзыв
научного консультанта на докторскую диссертацию О.В. Тимофеевой

«Другой в философско-антропологическом контексте:

проблема различия и границы между человеком и животным»

В диссертации О.В. Тимофеевой рассматривается одна из самых

главных тем современной философии - тема Другого, в контексте которой

анализируется проблема границ между человеком и животным. Тимофеева

исследует фигуру животного, с которой человек с древнейших времен

соотносит себя, и показывает, что в истории философии обращение к

животному, как правило, сопровождает вопрос о том, что такое человек. Не

давая однозначного ответа на этот главный для философской антропологии

вопрос, Тимофеева раскрывает условия его постановки и рассуждает о том,

почему в разные периоды развития европейской культуры и философской

мысли полагаются неодинаковые критерии отличия человека от других

животных.

Животное - лишь один из имен для серии миметических проекций

Другого, посредством которых организует себя человеческое бытие. Другой

- широкая категория, в которую, помимо животных, в разное время попадали

и некоторые категории людей, чье человеческое достоинство не было еще

универсально признано; так, например, в античности это были рабы, не

обладающие статусом свободных граждан; во времена колониальных войн -

люди с другим цветом кожи, в традиционных патриархальных обществах -

женщины, а в идеологии национал-социализма - евреи; они не признавались

«людьми» в общечеловеческом смысле слова, и их уязвимый гражданско-

правовой статус служил легитимации насилия по отношению к

представителям этих групп. В настоящее время в подобном маргинальном

положении находятся мигранты.

Актуальность диссертации Тимофеевой в том, что она вскрывает

глубинные механизмы, лежащие в основе подобных феноменов: за

упомянутыми эффектами исключения и включения стоит фундаментальная

проблематика Другого, отсылающая к многовековой связи между

философской метафизикой и христианской теологией, когда связь человека с

Другим имела характер вертикального отношения человека с

трансцендентным Богом. Когда эта связь ослабевает или обрывается,

философия обращается к имманентным Другим - людям другой культуры

или другого пола, животным и т.д. Поворот к нечеловеческому в

современной культуре, таким образом, не случаен, и анализ его имеет

серьезные философские обоснования.

Новаторская работа О.В. Тимофеевой является важной и своевременной

- поднятые в ней проблемы в российской философии подобным образом еще

не ставились. Докторская диссертация - результат исследования, над

которым Тимофеева трудилась более десяти лет. После защиты кандидатской

диссертации в Институте философии в 2005 году она активно сотрудничала с

сектором аналитической антропологии, где в настоящий момент является

старшим научным сотрудником, опубликовала две монографии на русском

языке и одну на английском (с последующим переизданием), ряд статей по

теме исследования в ведущих российских и зарубежных изданиях, а также

являлась организатором нескольких масштабных международных научных

мероприятий.

Диссертация О.В. Тимофеевой предлагает новые подходы к решению

традиционно значимых проблем философской антропологии, новые

возможности понимания современного мира, и, безусловно, заслуживает

присуждения искомой учёной степени доктора философских наук.

Научный консультант

доктор философских наук, профессор

авный научный сотрудник,

рдитель сектора аналитической антропологии

юдпись.
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